
Tisknuto: 26.05.2024  23:28

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Výzkum veřejného mínění
KSS/VEM  / 3

Pracoviště / Zkratka KSS / VEM
Název Výzkum veřejného mínění

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
16 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KSS/VVM
Vyloučené předměty KSS/VM a KSS/VVM

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studenty s teoriemi i praxí výzkumu veřejného mínění v historické, mezinárodní i české perspektivě. Je
věnován teoretickým základům oboru, seznamuje s díly jeho základních představitelů a velkou pozornost věnuje metodologii a
metodice výzkumu veřejného mínění. Výklad teorie výzkumu veřejného mínění bude prováděn na příkladech klasických prací,
včetně diskuse k jednotlivým dílům. To u studentů předpokládá znalosti alespoň jednoho ze základních světových jazyků, nejlépe
angličtiny, a četbu vybraných klíčových textů. Na seminářích bude kladen důraz na diskusi několika probíraných textů a bude zde
prováděna vzorová interpretace výsledků výzkumů veřejného mínění. Důležitým tématem bute též etický kodex evropské a
světové asociace pro výzkum veřejného mínění ESOMAR a WAPOR.

Požadavky na studenta

- skupinová práce na výzkumném projektu
- četba, písemné shrnutí a seminární diskuse zadaných textů
- test
Nezbytnou součástí kurzu je průběžné zpracování studijních úkolů, které je řízené vyučujícím. Texty určené pro studijní úkoly
zpracovává student písemně na základě předem stanovené formy (esej, prezentace, resume, anotace, konspekt).

Obsah

1-2. základní pojmy teorie a výzkumné praxe z oblasti výzkumu veřejného mínění
3-4. historický vývoj veřejné sféry
5-6. historie výzkumu veřejného mínění
7-8. vybrané teorie veřejného mínění a jeho formování

10

Předměty informativně doporučené KSS/MV1
a
KSS/MV2
a
KSS/ZS1
Nejsou definovány

Předměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:28



Strana: 2 / 3

9-10. metody výzkumu veřejného mínění
11-12. etický kodex evropské a světové asociace pro výzkum veřejného mínění ESOMAR a WAPOR

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Červenka, Jan,; Kunštát, Daniel. České veřejné mínění : výzkum a teoretické souvislosti. Praha :
Sociologický ústav Akademie věd ČR, 2006. ISBN 80-7330-081-8.

•  Základní:

Šubrt, Jiří. Kapitoly ze sociologie veřejného mínění : teorie a výzkum. Praha : Karolinum, 2000. ISBN
80-7184-522-1.

•  Základní:

Zaller, John R. The nature and origins of mass opinion. Cambridge : Cambridge University Press,
1992. ISBN 0-521-40786-9.

•  Základní:

Noelle-Neumann, E. - Petersen, H. Alle, nicht jeder. Einführung in die Methoden der Demoskopie.
Berlin Springer, 1998.

•  Rozšiřující:

Price, V. Public Opinion. London. Sage, 1992.•  Rozšiřující:
Splichal, S. Public Opinion. Developments and Controversies in the Twentieth Century. Oxford.
Rowman & Littlefield Publ, 1999.

•  Rozšiřující:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 40
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

26

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Projekt týmový [20-60 / počet studentů] 15
Kontaktní výuka 39

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,

Seminární práce,

Individuální prezentace,

Průběžné hodnocení,

Výstupní projekt,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kSS/MV1, a KSS/MV2, a KSS/ZS1 Shopnost číst anglicky
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:28



Strana: 3 / 3

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Seminární výuka (diskusní metody),

Řešení problémů,

Analyticko-kritická práce s textem,

Projektová výuka,

Samostatná práce studentů,

Prezentace práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti jsou schopni: - definovat základní pojmy teorie a praxe výzkumu veřejného mínění (dále VVM) - popsat historii
veřejné sféry a VVM - charakterizovat základní teorie veřejného mínění a jeho formování - popsat vybrané metody VVM -
kriticky diskutovat zadané seminární texty - písemně shrnout své argumenty k zadaným textům - vyhledat relevantní odbornou
literaturu k zadanému tématu - formulovat vlastní výzkumnou otázku a hypotézy na základě studia literatury - zvolit vhodné
metody VVM pro ověření platnosti hypotéz - aplikovat vhodné metody VVM - realizovat vlastní VVM - analyzovat výsledky
VVM - formulovat relevantní závěry na základě analýzy výsledků - písemně prezentovat: formulaci otázky, hypotéz a jejich
teoretické zdůvodnění; volbu vhodných metod; výsledky šetření a jeho závěry

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Sociologie Bakalářský Prezenční Sociologie 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
metodologický
blok

B 3 LS17-4

Společnost a politika Bakalářský Prezenční Společnost a politika 1 2023 Metodologický
blok

B 3 LS23-
1,2

Společnost a politika Bakalářský Prezenční Společnost a politika 1 2023 Metodologický
blok

B 3 LS20-3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  23:28


